REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

Aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 15:00h, na Sala de Reuniões do Viçosa-

Prev, aconteceu a 197ª Reunião do Conselho Municipal de               Previdência Social-CMP, em conjunto com os

membros do Comitê de Investimentos e a Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para juntos tratarem dos seguintes

assuntos: 1. Apresentação do relatório mensal de prestação de contas na posição março de 2024; 2. Relação das
aplicações e resgates realizados em março de 2024; 3. Apresentação do relatório mensal dos investimentos na

posição março de 2024; 4. Participação de representantes do Viçosa-prev no 2º Congresso Nacional de

Conselheiros e Gestores Públicos da ANEPREM; 5. Relatório Anual do Controle Interno 2023; e 6. Convocação
dos aposentados e pensionistas do Viçosa-Prev para realização da Prova de Vida. Iniciada a reunião, a Presidente

do Conselho, Sra. Ana Lúcia Oliveira   Nascimento, agradeceu a todos pela presença e em seguida passou a palavra

ao Diretor Executivo do Viçosa-Prev e Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. José Elias     Silva de Oliveira,
para que o mesmo detalhasse a pauta da reunião.     Este, por sua vez, leu a pauta da reunião e em seguida explanou

cada assunto de forma detalhada, iniciando pelo Relatório Mensal de Prestação de Contas,    o qual é composto pelos

seguintes itens: posição dos investimentos; total das receitas das contribuições patronal e servidor, suplementar,

compensação previdenciária e os rendimentos das aplicações; o total das despesas administrativas e
previdenciárias; a quantidade de aposentadorias e pensões em folha de pagamento e seus respectivos valores; e a

origem das aplicações dos recursos e saldo das contas bancárias na posição março de 2024. O relatório foi lido,

discutido e aprovado por unanimidade dos membros ali presentes. Dando continuidade o Gestor detalhou para o
Conselho todas as aplicações e resgates realizados em março de 2024, com suas respectivas justificativas, quais

sejam: Aplicações: 1. Aplicação realizada dia 05.03.2024 no valor de R$: 1.970.170,37 no Fundo de Investimentos

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES, Conta nº 494-2, referente aos repasses de fevereiro de 2024. Valor
este transferido na mesma data da Conta nº 24.220-9 – do Banco do Brasil para a Caixa Econômica Federal; 2.

Aplicação realizada dia 08.03.2024 no valor de R$:136.488,93 no Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF-

M. Conta nº 24.210-1(COMPREV), valor este, constante no Fundo BB FLUXO RF, referente à Compensação

Previdenciária de janeiro de 2024, creditada pelo INSS em 07.03.2024; 3. Aplicação realizada dia 14.03.2024 no
valor de R$: 2.765,88 no Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF M1, Conta nº 24.220-9, referente ao saldo

constante no Fundo BB PREVID. FLUXO RF; e 4. Aplicação realizada dia 15.03.2024 no valor de R$:

1.617.922,95 do Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF M1, Conta nº 24.230-6, referente ao valor da  Taxa
de Administração para o exercício 2024(ano base 2023), transferido da Conta nº 24.220-9. Resgates: 1. Resgate

realizado dia 12.03.2024 no valor de R$: 7.825, 00 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta

nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento de assessoria e boleto da DATAPREV; 2. Resgate realizado

dia 15.03.2024 no valor de R$: 1.617.922,95 do Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF M1, Conta nº
24.220-9, para cobertura da Taxa de Administração do Viçosa-Prev para o exercício 2024; 3. Resgate realizado

dia 20.03.2024 no valor de R$: 2.826,71 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-

6(Taxa de Administração), para pagamento de conta telefônica, gás, água e dois boletos de inscrições dos
servidores Allan de Sousa Lima e José Elias Silva de Oliveira, para o 2º Congresso Nacional de Conselheiros e

Gestores de RPPS realizado pela ANEPREM nos dias 22 a 24 de abril de 2024 na Cidade Fortaleza/CE; 4. Resgate

realizado dia 22.03.2024 no valor de R$: 18.484,52 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta
nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente a março de

2024, incluído diferença salarial de janeiro e fevereiro de 2024 no total de R$: 1.300,00, devido ao reajuste

concedido pela Lei Municipal nº 822/2024; 5. Resgate realizado dia 22.03.2024, no valor R$ 643.974,25 do Fundo

de Investimentos BB PREVID. RF IRF M1, Conta nº 24.220-9, para pagamento das folhas de aposentadorias e
pensões referente março de 2024, sendo R$: 563.318,87 referente à folha de 269 aposentados, e R$:80.655,38

referente à folha de pagamento de 63 pensionistas. Registre-se que em março de 2024 houve reajuste para

aposentados e pensionistas com direito a paridade de janeiro e fevereiro de 2024, sendo de R$: 425,24 na folha
das pensões e R$: 24.345,86 na folha das aposentadorias, concedido através das Leis Municipais nº 823/2024 e

825/2024; e 6. Resgate realizado dia 27.03.2024 no valor de R$: 17.924,24 do Fundo de Investimentos BB

PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento das assessorias administrativas
e locação de software referente a março de 2024. Continuando o Gestor e Presidente do Comitê de Investimentos

apresentou aos membros do Conselho Municipal de Previdência o Relatório Mensal dos Investimentos com o

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

fechamento da Carteira em março de 2024: I. Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência

de Viçosa do Ceará: 1. BB IMA-B5 saldo R$ R$ 13.274.648,32 retorno no mês 0,75%; 2. BB IRF-M1 saldo R$
41.580.037,42 retorno no mês 0,79%; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL, saldo R$ 10.507.979,27,

retorno no mês 0,77%; 4. BB IRF-M saldo R$ 38.900.689,20, retorno no mês 0,50%; 5. BB FLUXO saldo R$

2.149.898,81 retorno no mês 0,09%; 6. BB PERFIL REF DI saldo R$ 3.493.039,26 retorno no mês 0,85%; 7. BB
IMA-B saldo R$ 15.447.988,35 retorno no mês 0,04%; 8. BB FATORIAL FIC AÇÕES, saldo R$ 1.043.206,96

retorno no mês -1,58%; 9. BB FI MULTIMERCADO LP, saldo R$ 3.119.853,28 retorno no mês 0,80%; 10. BB

MULTIMERCADO LP JUROS E MOEDAS, saldo de R$: 7.659.467,09 retorno no mês 0,84%. II. Fundo de

Investimento junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A, Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB RPPS IMA-
B, saldo R$: 12.412.804,58 retorno no mês 0,07%; 2. BNB SOBERANO, saldo R$: 14.468.228,71 retorno no

mês 0,83%; 3. BNB PLUS, saldo R$ 6.036.974,44 retorno no mês 0,84%; III Fundos de Investimento aplicados

junto à Caixa Econômica Federal, Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA,
saldo R$ 19.539.904,07 retorno no mês 0,58%; 2. CAIXA BRASIL IRF-M1, saldo R$ 3.485.635,49, retorno no

mês 0,80; 3. CAIXA SMALL CAPS, saldo R$ 4.958.184,72 retorno no mês 2,17%; e 4. CAIXA RV 30 FI

MULTIMERCADO LP, saldo R$ 3.902.557,58 retorno no mês 0,24%. IV Fundos de Investimento junto ao

Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO PREMIUM REF. DI, saldo R$ 8.141.293,45
retorno no mês 0,91%. Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês de março de 2024 com

Patrimônio Líquido de R$ 210.122.391,00  totalmente aplicados em Fundos de Investimentos do Mercado

Financeiro, sendo R$:189.439.121,37(90,16%) aplicados no seguimento de Renda Fixa, R$:
14.681.877,95(6,99%) aplicados em seguimentos de Fundos Estruturados e R$ 6.0001.391,68(2,86%) aplicado

em seguimento de Renda Variável; Que os recursos do RPPS Viçosa do Ceará, estão distribuídos nas seguintes

instituições financeiras: R$ 137.176.807,96(65,28%), junto ao Banco do Brasil; R$: 31.886.281,86(15,18%) junto
à Caixa Econômica Federal; R$: 32.918.007,73(15,67%) junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A; e R$:

8.141.293,45(3,87%) aplicado junto ao Banco Bradesco; Que os investimentos no primeiro trimestre de 2024

tiveram um desempenho em geral abaixo da meta atuarial embora positivos, porém insuficiente para superar a

meta atuarial; Que isso aconteceu de forma recorrente nesses três primeiros meses do ano; Que a meta atuarial
média foi de 2,73%  e apenas dois índices, o Global BDRX e S&P 500, performaram acima da meta atuarial, já

no campo negativo, teve IBOVESPA  com -4, 84% e o IMA B5+ com -1,43%; Que no restante, todos os índices

tiveram performance positivas, ainda que abaixo da meta atuarial. Ele explica que esse fator se deve basicamente
a dois motivos: o lado do exterior que é o diferencial de juros entre os Estados Unidos e o Brasil e internamente

o risco fiscal que se agravou durante esse primeiro trimestre de 2024. No entanto o resultado de março de 2024

foi de 0,64% contra a meta atuarial mensal que foi 0,56% naquele mês. Continuando ele lembra que Viçosa-Prev
possui Perfil de Investimento MODERADO; Que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev seguem as

diretrizes da Política Anual de Investimentos do RPPS e a legislação em vigor; Que todos as decisões de

investimentos possuem análise prévia mediante processos de investimentos; Que todos os fundos escolhidos para

investimentos são aderentes à Política de Investimentos 2024; Que todas as aplicações estão dentro dos limites
estabelecidos na Resolução CMN nº4.963/2021 e na Política de Investimentos 2024. Continuando ele informa

que nos dias 22, 23 e 24 de abril de 2024, os servidores José Elias Silva de Oliveira, Gestor e Presidente do Comitê

de Investimentos do Viçosa-Prev, Allan de Sousa Lima, Secretário do Viçosa-Prev e membro do Comitê de
Investimentos e Renan Silva do Nascimento, Assessor Específico do Viçosa-Prev, estiveram em Fortaleza/CE,

participando do 2º Congresso Nacional de Conselheiros e Gestores de RPPS realizado pela ANEPREM. Que a

participação dos servidores nesses eventos faz parte do Plano de Capacitação Anual do Viçosa-Prev. Continuando

o Gestor apresentou ao Conselho o Relatório Anual do Controle Interno 2023, o qual foi lido, discutido e aprovado
sem discussão. Ele informa que através do Decreto Municipal nº 113 de 10 de abril de 2024,  o Viçosa-Prev está

convocando todos os aposentados e pensionistas vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social do

Município de Viçosa do Ceará para realizarem a Prova de Vida, de forma remota ou presencial, no período de 02
de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Que a Prova de Vida ocorrerá nos meses correspondente ao

aniversário de cada aposentado e pensionista, com exceção dos aniversariantes de janeiro a abril de 2024, os quais

deverão seguir o seguinte cronograma: aniversariantes de janeiro realizarão prova de vida em maio, de fevereiro
realizarão em junho, de março em julho e de abril em agosto; Que a prova de vida deverá ser realizada

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

prioritariamente através do link disponibilizado no siste do Instituto e da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará;

Que na impossibilidade de realização do cadastro de forma remota, o beneficiário poderá  comparecer
pessoalmente ao Viçosa-Prev, munidos dos documentos de identificação e comprovante de endereço atualizado;

Que caso o beneficiário não realize a Prova de Vida, no prazo regulamentar, este terá seus proventos suspensos e

posteriormente cessados no mês subsequente. Ele ressalta que a Prova de Vida é uma ferramenta de controle a ser
feito periodicamente para evitar fraudes e pagamentos indevidos dos benefícios. Ao final da reunião todos os

assuntos colocados em pauta, foram discutidos, votados e aprovados por unanimidade dos conselheiros presentes.

Nada mais havendo a tratar nesta reunião. Eu, Allan de Sousa Lima, Secretário do Viçosa-Prev, lavrei a presente

ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes. Viçosa do Ceará, 30 de abril de 2024. A presente ata é
uma cópia fiel da original lavrada em livro próprio....

http://www.vicosaprev.com.br/